Ata nº 23/2022
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Vigésima Terceira Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 0137/2022 do Prefeito Municipal; Pedido de Providências nº 103/2022 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedido de Providências nº 104/2022 do Vereador Tiago José Dummel; Pedidos de Providências nº 105 e 106/2022 do Vereador Américo Luiz Formighieri; Pedido de Providências nº 107/2022 do Vereador Antonio Carlos Ferreira. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento, empedramento e passagem de rolo. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita a substituição de tubulação. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita instalação de iluminação pública. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita instalação de placa e empedramento e passagem de rolo. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, concordou com a fala do colega Vereador Américo sobre os impactos da colocação de lixo em locais indevidos. Disse que será feito um mutirão de limpeza no mato nas proximidades do Distrito Industrial. Sobre a substituição da tubulação solicitada pelo Vereador Antonio Carlos Ferreira, afirmou ser necessário fazer. Sobre a instalação de iluminação pública, solicitada pelo Vereador Tiago, disse que o local é realmente muito escuro. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, concordou com a solicitação do Vereador Antonio Carlos Ferreira e o Vereador Juliano acerca da substituição da tubulação, porém, afirmou que isso não resolve por si só o problema, fazendo-se necessária a instalação de caixas de água nas propriedades dos moradores. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, concordou com a fala do Vereador Cristian acerca da necessidade de que cada morador tenha a sua caixa de água. Comunicações: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que o partido oficializou a candidatura do Sr. Ciro Ferreira Gomes para a Presidência da República na semana anterior. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, disse que o PSDB apoiará o PT na eleição para a Presidência, não concordando com o posicionamento adotado. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, afirmou que algumas lideranças municipais estivem num almoço com os deputados Lucas Redecker e Mateus Wesp. Agradeceu o Deputado Lucas Redecker pela emenda parlamentar destinada ao Município. Disse que o Deputado Mateus Wesp comunicou o início das obras de duplicação de alguns trechos da RSC 153 e brevemente, iniciarão as obras de asfaltamento de parte do trecho de acesso à ponte da divisa com Nicolau Vergueiro. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 55/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no valor de R$ 283.817,00 (duzentos e oitenta e três mil e oitocentos e dezessete reais), destinado a Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 56/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 249.995,00 (duzentos e quarenta e nove mil e novecentos e noventa e cinco reais), destinado a Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que os recursos são oriundos de emendas parlamentares e vem a somar para um melhor atendimento na área da saúde municipal. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que os recursos são de extrema importância para o Município, sendo, possivelmente, destinados para a aquisição de uma van para a saúde. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, sugeriu que a van seja com capacidade de 12 lugares, para proporcionar um conforto aos munícipes, principalmente em longos deslocamentos. Disse que recebeu ofício acerca da solicitação de uma viatura para a Polícia Civil de Ernestina informando que está em andamento. Sobre o asfaltamento de trecho do acesso à Nicolau Vergueiro, disse que a obra foi demarcada e deve iniciar em breve, Afirmou que quem ganha com essa obra é a população. Pediu atenção a um ponto cego existente, pedindo que, se possível, antes da pavimentação sejam tomadas providências. Agradeceu a administração municipal pela manutenção na estrada de aceso ao Condomínio dos Vinte. Explanou sobre caso ocorrido com a bandeira nacional envolvendo a cantora Bebel Gilberto defendendo sanções à mesma. Sobre a iluminação solicitada pelo Vereador Tiago, disse que possivelmente não poderá ser instalada neste momento por não existir no local rede de baixa tensão. Falou sobre o valor pago aos produtores de leite pelo litro e a diferença com o valor de venda do insumo nas prateleiras dos mercados. Parabenizou os colonos e motoristas pela passagem do seu dia. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, sugeriu a instalação de hidrômetros para contribuir com o controle do consumo de água potável. Sobre o asfaltamento do acesso à Nicolau Vergueiro, disse que já está demarcado o trecho, ressaltando que a obra é benéfica para todos. Pediu que fosse feito um projeto de regularização fundiária urbana sugerindo a elaboração de um Plano Municipal de Desenvolvimento Urbano. Trouxe dados sobre o esgoto líquido no Município, ressaltando a importância do tratamento deste. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu ao Poder Executivo pelas melhorias na Rua Elemar Eggers, solicitação sua. Disse que no final de semana ocorreram as finais do campeonato municipal de futebol sete parabenizando as equipes do Baixada e Arsenal e a todos os participantes das demais equipes. Parabenizou a equipe organizadora e sugeriu que, num próximo campeonato, seja feito sorteio prévio dos confrontos. Parabenizou o esporte clube Tupã pelos 55 anos de fundação. Afirmou que, possivelmente seja realizado campeonato de futebol de campo a partir de setembro. Disse que vem trabalhando num projeto para a concessão de uma honraria ao jogador Felipe. Informou que possui a lista com os deputados que destinaram verbas para o município de Ernestina ultimamente. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, parabenizou os colonos e motoristas pela passagem do seu dia. Concordou com a fala do Vereador Leonir acerca da diferença do valor pago ao produtor pelo litro de leite e o valor de venda do insumo na prateleira do mercado. Sobre a iluminação, disse que a RGE vem sendo muito demorada com as novas ligações de energia, citando casos de demora superior a dois anos. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, trouxe os dados acerca dos recursos da consulta popular para aquisição de calcário, informando que está em fase de prestação de contas, dizendo que a documentação encontra-se disponível para quem quiser maiores informações junto à Secretaria da Agricultura. Pediu reparos na estrada próxima ao Bavária piscinas dizendo que está em precárias condições. Informou que já foi feita a demarcação do trecho que será asfaltado no acesso à Nicolau Vergueiro. Disse que foi informado pelo Secretário de Serviços Urbanos que será feita revisão geral com substituição das lâmpadas queimadas, a partir de amanhã. Ainda, sobre a iluminação pública, afirmou que pessoas foram flagradas quebrando as lâmpadas. Solicitou que o Poder Executivo estude a viabilidade da doação de uma área para a SEVE, para que a mesma possa construir a sua sede. Parabenizou os colonos e motoristas pela passagem do seu dia.  O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, disse que será feita nova licitação para construção da cobertura na Escola Municipal João Alfredo Sachser nos próximos dias. Sobre a estrada de acesso à Nicolau Vergueiro, afirmou que há trechos bons e outros não tão bons, assim como em todas as estradas municipais, pedindo a compreensão e paciência de todos, afirmando que haverá reparos, mas é necessário respeitar o planejamento da Secretaria de Obras. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou os colonos e motoristas pela passagem do seu dia. Afirmou que foi concluída a construção da rede de água no Condomínio Habitacional Educarte. Pediu que os interessados verificassem seus documentos, pois, é importante estar com o “nome limpo”. Disse que foi fiscalizar a reforma do ginásio e que está ficando muito bom. Falou sobre as passeadas ocorridas no final de semana, de apoio aos candidatos ao Governo Federal. Sobre a obra de asfaltamento de parte do acesso à Nicolau Vergueiro afirmou que fiscalizará o andamento da obra integralmente. Parabenizou aos campeões do Campeonato de Futebol Sete e a todos os envolvidos, inclusive aos organizadores. Solicitou que a população fique atenta aos políticos oportunistas que aparecem nessas épocas e, depois de passadas as eleições sequer lembram que existe o município de Ernestina. Concordou com a solicitação do Vereador Victor acerca de doação de área para a SEVE construir sua sede. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou a todos os colonos e motoristas pela seu dia ressaltando a importância do trabalho de todos. Solicitou verbalmente que sejam feito reparos na estrada da Consoladora, do Palmeirinha até a Linha São Paulo, ressaltando que a principal necessidade é de abertura de sarjetas e patrolamento em alguns trechos. Parabenizou as equipes que se sagraram campeãs no campeonato Municipal de Futebol Sete e a todos os que trabalharam, dizendo que os lucros das fases finais serão destinados à Escolinha Walter Stacke. Falou sobre um áudio que circula nas redes sociais, relatando o posicionamento de um professor de geografia quanto a um pai de família alvejar um ladrão que estivesse roubando/assaltando sua residência, defendendo o meliante que, segundo o mesmo, estaria “trabalhando!?”. Afirmou que não concorda com esse posicionamento e que acredita que não deva ser esse o papel de um professor numa sala de aula, dizendo que a escola deve ensinar os conteúdos da grade escolar, e que a educação vem de casa, da família. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, falou sobre a inauguração do espaço de Eventos Forest, parabenizando a família Schmitz pela iniciativa. Explanou sobre os campeões do Campeonato de Futebol Sete ressaltando o empenho de todos os envolvidos para a realização de todas as fases deste campeonato. Parabenizou o Vereador Américo pelo aniversário e a todos os colonos e motoristas pela passagem do seu dia. Falou que recebeu a notícia de que a entrega dos containers para a coleta do lixo será feita ao longo da semana, parabenizando a administração municipal. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária no dia 01 de agosto às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________